
ORIGINALE

CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

L.R. 2/2004 - FONDO REGIONALE MONTAGNA - PAO ANNUALITA' 2018 - 
APPROVAZIONE ELENCO RIEPILOGATIVO DEGLI INTERVENTI PREVISTI ED 
APPROVATI.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 96 

Data 15/10/2018  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemiladiciotto, questo giorno quindici del mese di ottobre alle ore 15:00, convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PPresidenteFranchi Romano

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreLeoni Graziella

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreTanari M. Elisabetta

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTorri Elena

PAssessoreMasinara Marco

Presenti n.  11 Assenti n.  0

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

RICHIAMATA la deliberazione  della Giunta regionale n. 392 del 19/03/2018  con oggetto: "L.R. 
2/2004 e s.m.i. - disposizioni per il riparto delle risorse stanziate a titolo del fondo regionale montagna nel bilancio di 
previsione della regione 2018-2020. definizione delle modalità per la predisposizione, l'approvazione e il finanziamento 
dei programmi triennali di investimento delle unioni di comuni montani e delle modalità di concessione, liquidazione e 
revoca del fondo regionale montagna. annullamento delle deliberazioni di giunta regionale n. 274/2010 e n. 368/2016”; 

DATO ATTO CHE con la richiamata deliberazione la Regione Emilia-Romagna ha disposto di: 

•  prevedere il riparto con criteri automatici dell’intero ammontare delle risorse disponibili nel 
bilancio regionale di previsione per l’anno 2018 a titolo del Fondo regionale per la montagna; 

•  fissare alla data del 18 maggio 2018 la scadenza per la presentazione alla Regione e alle 
competenti Province, ovvero alla Città metropolitana di Bologna, da parte delle singole Unioni 
di Comuni comprendenti zone montane e del Nuovo Circondario Imolese dei rispettivi 
Programmi Annuali Operativi (ai sensi dell’art. 4 della L.R. 2/2004 e s.m.i.), riferiti all’anno 
2018; 

RICHIAMATO l’atto del Dirigente del servizio aree protette, foreste e sviluppo della montagna n. 
5538 del 19/03/2018 con oggetto: “L.R. 2/2004 e s.m.i.. riparto a favore delle unioni di comuni montani e dei 
comuni fusi comprendenti zone montane non aderenti ad unioni di comuni dei finanziamenti a titolo del fondo regionale 
per la montagna (risorse regionali) annualita' 2018, 2019 e 2020”; 

VISTO: 

• la propria deliberazione n. 43 del 07/05/2018 “Fondo Regionale Montagna - programma annuale 
operativo relativo al triennio 2018 - 2020  - Approvazione degli interventi finanziabili” con la quale si è 
provveduto ad approvare, il programma annuale operativo (PAO) delle opere e degli 
interventi ai fini dell’utilizzo delle quote di riparto del fondo regionale per la montagna 
allegato sub a) al provvedimento suddetto, a farne parte integrante e sostanziale; 

• che le risorse complessivamente assegnate dalla RER alla presente Unione, relative al 
programma annuale operativo annualitaà 2018 (PAO), sono pari ad €. 588.854,32;  

• l’atto del Dirigente del Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della montagna della 
RegioneEmilia-Romagnan. 9288 del 15/06/2018 con oggetto: “L.R. 2/2004. Assegnazione 
contributo a titolo di fondo regionale montagna all'Unione dei Comuni Appennino Bolognese per 
realizzazione programma triennale di investimento 2018-2020”; 

 
RILEVATO CHE l’ubicazione dell’intervento individuato al numero 9 dell’atto n. 9288 del 
15/06/2018 del Dirigente del Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della montagna della Regione 
Emilia-Romagna  “Consolidamento strada lavori sponda sinistra Savena, in località Molino del Pero in Comune di 
Monzuno”, è stata variata in sede di progettazione e l'attuale denominazione risulta la seguente 
“Realizzazione di opere di consolidamento scarpata strada comunale Selve – Cà di Barbieri in 
località Cà di Nadalino in Comune di Monzuno  (BO);  

 
 
RITENUTO PERTANTO di dovere approvare, la modifica alla  localizzazione  dell’ intervento,   già 
inserito nel  Piano Annuale Operativo (PAO) 2018  con la scheda n.ro  09 e di cui alla delibera di 
Giunta n.  43 del 07/05/2018 citata, con analoga scheda n.ro 09, allegata al presente provvedimento,  e 
di cui alla seguente localizzazione: 

� Pao Anno 2018 – scheda n.ro 09 -  Comune di Monzuno (BO) 

“Realizzazione di opere di consolidamento scarpata strada comunale Selve – Cà di Barbieri in località 
Cà di Nadalino in Comune di Monzuno  (BO)” 

 
RITENUTO ALTRESI’ necessario precisare quanto segue relativamente ai seguenti interventi 
individuati rispettivamente con il n. 5 e il n. 13 nell’atto n. 9288 del 15/06/2018 del Dirigente del 
Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della montagna della Regione Emilia-Romagna: 
 



� INTERVENTO N. 5 – Sistemazione di un tratto di versante e ripristino del piano 
viario della strada comunale s.c. 26 – Chiosi – Ponte Limentra (4° stralcio) in Comune 
di Grizzana Morandi (BO) 
Indicato nell’atto di approvazione del Comune di Grizzana Morandi e negli atti 
successivi come: 
Ripristino della viabilità interrotta da movimento franoso sulla strada comunale n. 26 di 
collegamento tra le frazioni di Ponte e Campolo nel territorio comunale in Comune di  
Grizzana Morandi (BO); 
l’intervento n. 5, pur differendo parzialmente nel titolo, corrisponde esattamente a 
quanto indicato nell’atto di approvazione n. 9288 del 15/06/2018; 
 

� INTERVENTO N. 13 – Consolidamento scarpata stradale sulle S.C. Tabina, 
Prunarolo, Tole’, Vergato, Castelnuovo, in Comune di Vergato (BO) 
Indicato nell’atto di approvazione del Comune di Vergato e negli atti successivi come: 
Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali interessate da 
dissesto idrogeologico nel territorio comunale in Comune di  Vergato (BO) 
l’intervento n. 13, pur differendo parzialmente nel titolo, corrisponde esattamente a 
quanto indicato nell’atto di approvazione n. 9288 del 15/06/2018; 

 
VISTO  l’allegato quadro riepilogativo degli interventi finanziati, con l’indicazione degli atti adottati sia 
per l’approvazione che per l’assunzione di impegno di spesa, (si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale); 
 
RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
  
ACQUISITO  sulla  proposta  di  deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  ai sensi 
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni da parte dei relativi responsabili 
competenti, nonché il parere di conformità del Segretario Direttore; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, la modifica alla localizzazione  dell’ 
intervento,   già inserito nel  Piano Annuale Operativo (PAO) 2018  con la scheda n.ro  09 e di cui alla 
delibera di Giunta n. 43 del 07/05/2018 citata, con analoga scheda n.ro  09, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  e di cui alla seguente localizzazione: 
 

� Pao Anno 2018 – scheda n.ro 09 -  Comune di Monzuno (BO) 
“Realizzazione di opere di consolidamento scarpata strada comunale Selve – Cà di Barbieri in località 
Cà di Nadalino in Comune di Monzuno  (BO)” 
 

DI DARE ATTO di quanto precisato in parte narrativa relativamente agli interventi individuati 
rispettivamente con il n. 5 e il n. 13 nell’atto n. 9288 del 15/06/2018 del Dirigente del Servizio Aree 
Protette, Foreste e Sviluppo della montagna della Regione Emilia-Romagna, come sotto riepilogato: 
 

� INTERVENTO N. 5 – Sistemazione di un tratto di versante e ripristino del piano 
viario della strada comunale s.c. 26 – Chiosi – Ponte Limentra (4° stralcio) in Comune 
di Grizzana Morandi (BO) 
Indicato nell’atto di approvazione del Comune di Grizzana Morandi e negli atti 
successivi come: 
Ripristino della viabilità interrotta da movimento franoso sulla strada comunale n. 26 di 
collegamento tra le frazioni di Ponte e Campolo nel territorio comunale in Comune di  
Grizzana Morandi (BO); 



l’intervento n. 5, pur differendo parzialmente nel titolo, corrisponde esattamente a 
quanto indicato nell’atto di approvazione n. 9288 del 15/06/2018; 
 

� INTERVENTO N. 13 – Consolidamento scarpata stradale sulle S.C. Tabina, 
Prunarolo, Tole’, Vergato, Castelnuovo, in Comune di Vergato (BO) 
Indicato nell’atto di approvazione del Comune di Vergato e negli atti successivi come: 
Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali interessate da 
dissesto idrogeologico nel territorio comunale in Comune di  Vergato (BO) 
l’intervento n. 13, pur differendo parzialmente nel titolo, corrisponde esattamente a 
quanto indicato nell’atto di approvazione n. 9288 del 15/06/2018; 
 

DI APPROVARE l’allegato quadro riepilogativo degli interventi finanziati, con l’indicazione degli atti 
adottati sia per l’approvazione che per l’assunzione di impegno di spesa, (si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale); 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della montagna 
della Regione Emilia-Romagna per gli adempimenti di propria competenza. 

 
******************** 

Successivamente con separata votazione unanime la presente  deliberazione è stata dichiarata  
immediatamente  esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 



 
Vergato (BO) 

 
 

(Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 392 del 19/03/2018) 
 

 (Determinazione del Dirigente del Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della 
Montagna n. 5538 del 19/04/2018) 

 
Fondo Regionale Montagna 

 
P.A.O. - Piano Annuale Operativo 

 
ANNUALITA’ 2018   

 
 

Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P.A.O. 2018 – Unione dei Comuni dell’Appennino Bolo gnese 



Soggetto titolare ed eventuali soggetti partecipanti  (cofinanziatori)  

Ente locale associativo titolare: Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese. 

- Dà atto della partecipazione dei seguenti soggetti (finanziatori) 

- Regione Emilia–Romagna; 
- Città Metropolitana di Bologna; 
- Comuni; 
- Consorzio della Bonifica Renana; 

-  Approva il seguente:  

Programma annuale d’interventi  

(n. 13 cartelle) 
 
• Elenco interventi 1 anno 2018 , finanziati con i trasferimenti del F.R.M. Anno 2018.  

- Progetto n.1  - Sistemazione idrogeologica in Località Mogne – Cà Mucchio, in Comune di Camugnano  – (BO) 

(1° stralcio). (COFINANZIATO)  

- Progetto n.2  - Ripristino viabilità in Via Mingolino, Via Santa Lucia e in Via Villa, in Comune di Castel d’Aiano  

– (BO). 

- Progetto n.3  – Muro di sostegno e sistemazione idrogeologica in Località Lizzo e Mappiana, in Comune di 

Castel di Casio – (BO). 

- Progetto n.4  - Sistemazione idrogeologica e consolidamento carreggiata stradale in Località Bombiana - Silla, 

in Comune di Gaggio Montano  – (BO). 

- Progetto n.5  – Consolidamento versante e scarpata stradale sulla strada comunale s.c. 26 – Chiosi – Ponte 

Limentra, in Comune di Grizzana Morandi  – (BO). 

- Progetto n.6  - Consolidamento versante e scarpata stradale sulla strada comunale in località Vimignano Ca’ 

Valente, in Comune di Grizzana Morandi – (BO). 

- Progetto n.7  – Sistemazione idrogeologica interessante la viabilità in Località Cà Borgognoni – Via Valtino, in 

Comune di Lizzano in Belvedere  – (BO). (1° stralcio). (COFINANZIATO)  

- Progetto n.8 – Opere di sostegno della scarpata di valle, in Località Canovella, in Comune di Marzabotto  – 

(BO) (1° stralcio). (COFINANZIATO)  

- Progetto n.9 – Consolidamento scarpata strada comunale Selve-Cà di Barbieri in loc. Cà di Nadalino, in 

Comune di Monzuno  (BO). (COFINANZIATO) 

- Progetto n.10 – Consolidamento al piede, ripristino scarpata parcheggio in Località Capoluogo, in Comune di 

San Benedetto Val di Sambro  – (BO). 2°Stralcio funzionale . 

- Progetto n.11 – Sistemazione idrogeologica frana in Località Olmeta, in Comune di San Benedetto Val di 

Sambro  - (BO) –  

- Progetto n.12  – Risoluzione criticità area affluente Via Repubblica, Località Capoluogo, in Comune di Vergato  

-(BO). (COFINANZIATO)  

- Progetto n.13  – Consolidamento scarpata stradale sulle S.C. Tabina, Prunarolo, Tolè, Vergato, Castelnuovo, 

nel territorio del Comune di Vergato  – (BO). 

 
 
                                                           
1 Si tratta di parte dei progetti elencati e numerati nell’Accordo-quadro. In caso di interventi costituiti da più progetti diversi e autonomi 
(diverso soggetto attuatore, diverso procedimento di affidamento delle opere, diverso atto di approvazione, diversa localizzazione, etc.) 
indicare nel programma i singoli progetti e presentare per ognuno di essi la rispettiva definizione progettuale. 
 



SCHEDA PROGETTO N.   9/2018 
 
Comune Monzuno 
Titolo Consolidamento scarpata strada comunale Selve-Cà di Barbieri in loc. 

Cà di Nadalino, in Comune di Monzuno  (BO). (COFINANZIATO) 
Dimostrazione 
carattere 
d’investimento 
pubblico 

 
L’intervento si configura consolidamento della scarpata e ripristino della 
sicurezza della viabilità comunale. 
 
 

Localizzazione 
dell’intervento 

Località Cà di Nadalino 

Descrizione 
dell’intervento 

L’intervento prevede la realizzazione di opere di sostegno in calcestruzzo 
fondate su micropali di lunghezza e sez. adeguata per la ricostruzione in 
della scarpata di valle e ripristino sicurezza della strada comunale 
indicata.  
 
 

Risultati attesi Ripristino e miglioramento del transito veicolare e delle condizioni di 
sicurezza nel tratto interessato  
 

Dimostrazione della 
fattibilità tecnica e 
amministrativa 

Trattasi di una tipologia d’intervento con scavi, perforazioni, opere in cls 
armato e pavimentazione stradale; l 
l’Ente attuatore è l’ UNIONE DEI COMUNI;  
per la realizzazione sono previsti 90 giorni; 
la gestione / rendicontazione della spesa richiede 3 mesi.  
 

costo complessivo   €. 72.685,47           
di cui fondo regionale montagna  €. 60.685,47     (83.5%) 
di cui risorse Comune  €. 12.000,00   (16.5%) 
di cui altre risorse (specificare…)  
cronoprogramma 2018 2019 2020 
spesa totale prevista €. 72.685,47   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Unione di Comuni dell’Appennino Bolognese – Piazza dela Pace, 4 – Vergato (BO) – PAO 2018  

n. interventi CUP 

estremi atti 
approvazione 
progettazione 
preliminare, 
definitiva ed 

esecutiva  

costo totale 

contributo 
Fondo 

Regionale 
Montagna 

Cofinanzia
mento altri 

soggetti 

 
 

cronoprogramma  

1 

Sistemazione 
idrogeologica in località 
Mogne – Cà Mucchio in 
Comune di Camugnano 

(BO) 

H74J18000060002 

Deliberazione di 
Giunta 

dell’Unione dei 
Comuni n. 67 del 

02/07/2018 

73.574,67 55.574,67 18.000,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

2 

Ripristino della frana 
verificatasi in via 

Mingolino e regimazioni 
delle acque stradali – 

rifacimento delle scoline 
adiacenti  alle strade del 

territorio comunale in 
Comune di Castel d’Aiano 

- (BO) 

F19J18000150002 

Deliberazione di 
Giunta del 

Comune di Castel 
d’Aiano n. 44 del 

18/06/2018 
e 

Determinazione 
del Coordinatore 

Area Tecnica 
dell’Unione n.707 
del 01/08/2018 

30.894,36 30.894,36 0,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

3 

Sistemazione del dissesto 
in località Lizzo incrocio 

per Suviana e formazione 
di nuovo scarico acque 

sul movimento franoso in 
località Mappiana in 
Comune di Castel di 

Casio (BO) 

G39J18000450002 

Deliberazione di 
Giunta del 

Comune di Castel 
di Casio n. 42 del 

09/08/2018  
e 

Determinazione 
del Coordinatore 

Area Tecnica 
dell’Unione n. 853 

del 12/09/2018 

38.823,20 38.823,20 0,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

4 

Consolidamento della 
strada comunale nelle 

località Bombiana – Silla 
in Comune di Gaggio 

Montano (BO) 

G67H18000500002 

Deliberazione di 
Giunta del 
Comune di 

Gaggio Montano 
n. 43 del 

23/04/2018 
e 

Determinazione 
del Coordinatore 

Area Tecnica 
dell’Unione n. 758 

del 22/89/2018 

51.773,86 51.773,86 0,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

5 

Sistemazione di un tratto 
di versante e ripristino del 
piano viario della strada 

comunale s.c. 26 – Chiosi 
– Ponte Limentra in 
Comune di Grizzana 

Morandi (BO) 

F11B17000550002 

Deliberazione di 
Giunta del 
Comune di 

Grizzana Morandi 
n. 33 del 

10/05/2018 
e 

Determinazione 
del Coordinatore 

Area Tecnica 
dell’Unione n. 706 

del 01/08/2018 
 
 
 
 
 

47.344,26 47.344,26 0,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 



6 

Interventi di 
consolidamento versante 

e scarpata stradale in 
località Vimignano – Cà 
Valente in Comune di 

Grizzana Morandi (BO) 

F17H18001230002 

Deliberazione di 
Giunta del 
Comune di 

Grizzana Morandi 
n. 73  del 

09/08/2018 
e 

Determinazione 
del Coordinatore 

Area Tecnica 
dell’Unione n. 947 

dell’11/10/2018 

8.320,13 8.320,13 0,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

7 

Intervento idrogeologico 
lungo via Valtino in 

località Cà Borgognoni in 
Comune di Lizzano in 

Belvedere -  (BO) 

B32H18000490005 

Deliberazione di 
Giunta 

dell’Unione dei 
Comuni n. 58 del 

18/06/2018 

79.000,00 51.863,43 27.136,47 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

8 

Realizzazione di opere di 
sostegno versante 

scarpata valle in località 
Canovella in Comune di 

Marzabotto (BO) 1° 
Stralcio 

H64J18000060002 

Deliberazione di 
Giunta 

dell’Unione dei 
Comuni n. 68 del 

02/07/2018 

80.587,78 66.787.78 13.800,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

 
 
 
 
9 

Realizzazione di opere di 
consolidamento scarpata 
strada comunale Selve – 
Cà di Barbieri in località 

Cà di Nadalino in Comune 
di Monzuno  (BO) 

H54J18000070002 

Deliberazione di 
Giunta 

dell’Unione dei 
Comuni n. 68 del 

02/07/2018 

72.685,47 60.685,47 

 
 
 

12.000,00 
 
 
 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

10 

Ripristino scarpata di valle 
del parcheggio in località 
capoluogo in Comune di 

San Benedetto Val di 
Sambro (BO) 

H34J18000050002 

Deliberazione di 
Giunta 

dell’Unione dei 
Comuni n. 70 del 

02/07/2018 

35.000,00 35.000,00 0,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

11 

Sistemazione 
idrogeologica frana in 

località Olmeta in 
Comune di San 

Benedetto Val di Sambro 
(BO) 

H34J18000060002 

Deliberazione di 
Giunta 

dell’Unione dei 
Comuni n. 70 del 

02/07/2018 

17.952,72 17.952,72 0,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

12 

Intervento per la 
risoluzione della criticità 

idraulica dell’area 
afferente a via Repubblica 

in Comune di Vergato 
(BO) – I lotto 

B22H18000230005 

Deliberazione di 
Giunta 

dell’Unione dei 
Comuni n. 59 del 

18/06/2018 

50.000,00 25.000,00 25.000,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

13 
 

Consolidamento scarpata 
stradale sulle S.C. 

Tabina, Prunarolo, Tole’, 
Vergato, Castelnuovo, in 
Comune di Vergato (BO) 

C27H18000570002 

Deliberazione di 
Giunta del 
Comune di 

Vergato n. 61 del 
07/06/2018 

e 
Determinazione 
del Coordinatore 

Area Tecnica 
dell’Unione n. 705 

del 01/08/2018 

39.724,93 39.724,93 0,00 

Consegna, 
esecuzione, e 

conclusione entro 
31/12/2018 

 
 

    IL COORDINATORE AREA TECNICA 

                                     Dott. Ing. Emilio Pedone  

 
                                                                        firmato digitalmente  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 96/2018

L.R. 2/2004 - FONDO REGIONALE MONTAGNA - PAO ANNUALITA' 2018 - 
APPROVAZIONE ELENCO RIEPILOGATIVO DEGLI INTERVENTI PREVISTI ED 
APPROVATI.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


		2018-10-27T13:12:33+0200
	Pieter Jan Messino'


		2018-10-27T13:20:08+0200
	Romano Franchi




